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DIRECCION GENERAL DE ADQUISICIONES, ACTA DE ACLARACION

M s
\quascalientes | secretariade DE DUDAS DE LA INVITACION A CUANDO MENOS TRES PERSONAS
A ey y: POR MONTO NUMERO DGAD-IM-02:2023, CONTRATACION DE UNA
Gente de trabajo y sofuciones . -J,
mewvaanvowins | Admyinistracion POLIZA DE SEGURO PARA PARQUE AEREQ CORRESPONDIENTE A
UN HELICOPTERO, ADSCRTO A LA SSP Y REQUERIDO Y
CONVOCADO POR LA SAE

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES DE LA INVITACION A CUANDO MENOS
TRES PERSONAS POR MONTO NUMERO DGAD-IM-02-2023 RELATIVA A LA
CONTRATACION DE UNA POLIZA DE SEGURO PARA PARQUE AEREO
CORRESPONDIENTE A UN HELICOPTERO ADSCRITO A LA SECRETARIA DE
SEGURIDAD PUBLICA DEL ESTADO, REQUERIDO Y CONVOCADO POR LA
SECRETARIA DE ADMINISTRACION DEL ESTADO DE AGUASCALIENTES.

En la ciudad de Aguascalientes, capital del Estado del mismo nombre, siendo las 10:00 horas del dia
trece de febrero del afio dos mil veintitrés, dia y hora sefialados para la celebracion de la Junta de
Aclaraciones de la Invitacion a Cuando Menos Tres Personas por Monto niimero DGAD-IM-02-2023,
habiéndose citado en la Sala de Juntas de la Secretaria de Administracion del Estado, personal de la
Direccion General de Adquisiciones de la Secretaria de Administracion del Estado (en adelante la
SAE); personal del ente requirente siendo la Direccion General de Administracion y Servicios de la
SAE (en adelante ADMINISTRACION Y SERVICIOS), y por el 4rea técnica personal de Secretaria de
Seguridad Publica del Estado de Aguascalientes (en adelante la SSP), asi como personal de la
Contraloria del Estado (en adelante la CONTRALORIA), a los representantes de los proveedores
invitados, cuyos nombres, cargos y firmas de los asistentes aparecen al final de la presente Acta; para
llevar a cabo la Junta de Aclaraciones de conformidad a lo establecido en los articulos 52 de la Ley
de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Estado de Aguascalientes y sus Municipios (en
adelante la LEY), y 27 del Manual Unico de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios (en adelante
el MANUAL), asi como los apartados Ill, inciso a) y VI inciso a) de la CONVOCATORIA, conforme al
siguiente orden de actos.

1. Lista de Presentes.
2. Acuerdos que modifican aspectos de la convocatoria.
3. Lectura a las preguntas recibidas y respuestas.

En el desahogo del punto numero uno, el personal autorizado por la SAE para coordinar las
actividades de la invitacion en términos de los articulos 13, fraccion 11, 24 y 27, fracciones |, XII, XV,
XIX'y XXV, de la Ley Organica de la Administracion Publica Estatal y apartado |, inciso c) de la
CONVOCATORIA, asisten a la presente reunion los siguientes servidores piblicos: el C.P. Roberto
Carlos Malo Macias, Director General de Adquisiciones, el Lic. Mauricio de la Serna Hernandez,
Coordinador de  Seguimiento de Procedimientos a Contratacion y lo coordina la C. Rocio Vazquez
Garcia, Jefe del Departamento de Procedimientos por Invitacion, quienes son asistidos por personal
del ente requirente siendo el Lic. José Roberto Dominguez Lara, Director General de Administracion
y Servicios de la SAE, y por parte de la SSP |a Lic. Karina Vianey Campos Gémez, Directora General
Administrativa y por parte del area técnica el Capitan Bernardo Martin Garcia, Director General de
Servicios Aéreos, asi como el C. Juan Nufiez Muioz, Jefe del Departamento de Administracion de
Riesgos de la SAE y por parte de la CONTRALORIA no asiste representante.

Av. Convencién Ote.104/Col. Del
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En desahogo al punto namero dos, no se realizaron acuerdos en la presente junta de aclaraciones. @

En desahogo al punto niimero tres de conformidad con lo establecido en el apartado VI, inciso a) de
la CONVOCATORIA, las preguntas que se recibieron por parte de los proveedores invitados son las

siguientes:

SEGUROS AZTECA DANOS, S.A. DE C.V.

APARTADO Il INCISO a) DOCUMENTOS QUE INTEGRAN LA PROPOSICION:

Niumero de | Partida Texto de la pregunta
pregunta numero
Consecutivo
1 UNICA FAVOR DE CONFIRMAR QUE NO DEBERA DE SER FOLIADA MI PROPUESTA.
FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO.
Respuesta: | Es correcta su apreciacion, no se solicita que la proposicion se presente foliada.

ANEXO 1 CLAUSULAS NUMERAL 1:

Numero de
pregunta
Consecutivo

Partida
numero

Texto de la pregunta

2

UNICA

Se sugiere adicionar los puntos1y2,dentro de las declaraciones de “LA
DEPENDENCIA", la cual consiste en nuestra propuesta de redaccion, PLD, lo anterior

para dar cumplimiento con |aCNSF (COMSION NACIONAL DE SEGUROS Y |/

FIANZAS).

El fundamento legal del cual se desprende nuestra solicitud para los temas de
PLD, es la disposicion décima séptima de las disposiciones de caracter general

se refiere el articulo 492 de la Ley de Instituciones de Seguros e
Fianzas, aplicables a instituciones y sociedades mutualistas [ de
seguros, publicadas el 19 de noviembre de 2020 en el Diario Oficial, que a la letra sefiala
lo siguiente:

==

.
)
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DIRECCION GENERAL DE ADQUISICIONES, ACTA DE ACLARACION

Secieiai de DE DUDAS DE LA INVITACION A CUANDO MENOS TRES PERSONAS
'y . s POR MONTO NUMERO DGAD-IM-02-2023, CONTRATACION DE UNA
Ad ministracion POLIZA DE SEGURO PARA PARQUE AEREO CORRESPONDIENTE A

UN HELICOPTERO, ADSCRITO A LA SSP Y REQUERIDO Y

CONVOCADO POR LA SAE

‘Décima Séptima. En el caso de Operaciones que se celebren a solicitud de
dependencias o entidades de la Administracion Publica Federal, Estatal o Municipal en
nombre de sus trabajadores, los expedientes de identificacion de cada uno de
esos trabajadores podran ser integrados Unicamente con los datos y la copia de las
identificaciones de éstos, y conservados por la correspondiente dependencia o entidad,
durante la vigencia de la relacion laboral con el empleado de que se trate.

En este caso, las Instituciones y Sociedades Mutualistas de Seguros deberan
convenir contractualmente con la dependencia o entidad solicitante la obligacion de
mantener dicho expediente a disposicion para su consulta y proporcionarlo
oportunamente a la Institucion y Sociedad Mutualista para si misma, o para que a
la vez se lo presente a la Comision, si asi se lo requiere, o para que ésta se lo entreque
ala Secretana

[..-]

Por lo anterior expuesto nuestra propuesta de redaccion PLD queda de la manera
siguiente:

[...]

1.- Conoce el alcance de lo dispuesto en el articulo 492 de la Ley de Instituciones de
Seguros y de Fianzas, asi como sus Disposiciones de Caracter General a que se refiere
el articulo 492 de la Ley de Instituciones de Seguros y de Fianzas, aplicables a
instituciones y sociedades mutualistas de seguros, publicadas el pasado 19 de noviembre
de 2020 enel Diario Oficial de la Federacion (en lo sucesivo "las Disposiciones”),
manifiesta su conformidad de sujetarse a la misma, en la medida que le resulte
aplicable, asi como a la inspeccion de la Comision Nacional de Seguros y de Fianzas (en
los subsecuente "la CNSF"), respecto de los servicios materia del presente instrumento

2.- “LA DEPENDENCIA” se obliga a proporcionar al "EL PROVEEDOR" toda clase de
informacion sobre los hechos relacionados con el siniestro y por los cual
puedan determinarse las circunstancias de su realizacion y la consecuencia del mismo.

Respuesta: | No se acepta su solicitud, favor de apegarse a lo establecido en el Apartado IX OBJETO Y
ALCANCE DE LA INVITACION, inciso a) DESCRIPCION DE LOS SERVICIOS, parrafo 16, articulo
492 de la Ley de Instituciones de Seguros y de Fianzas de la CONVOCATORIA de la presente
INVITACION.
3 UNICA Se hace de su conocimiento que la empresa al dar la contraprestacion del servicid de

Aseguramiento, debe dar cumplimiento a la legislacion aplicable en la mate ia;
legislacion que aplica no solo al proveedor del servicio, si no a la entidad por realizar la

contratacion del aseguramiento; favor de pronunciarse respecto de si se tomaran en /
cuenta para la elaboracion del contrato Ia legislacion aplicable (Ley sobre el contrato de |/

Seguro, Ley de Instituciones de Seguros y de Fianzas, asi como las demas leyes y|

procedimientos que sean aplicables en cuando al fondo y cumplimiento de este,,;""
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contrato), en caso de no ser ratificado lo anterior favor de justificar legalmente su
respuesta y pronunciarse al respecto.

Respuesta: | Se aclara que se trata de un contrato de no adhesién, por lo cual no ubica en los supuestos previstos
enlos articulos 202, 203 y 204 de la Ley de Instituciones de Seguros y de Fianzas. Cualquier condicion
no establecida en la convocatoria y sus anexos se podra regir por las condiciones generales de la
Compariia adjudicada, siempre y cuando estas no sean contrarias a las condiciones especiales, favor
de apegarse a lo establecida en la clausula 15.-del anexo 1 de la presente invitacion.

4 UNICA Se solicita de la manera méas atenta se pronuncie si para la elaboracién del contrato se
tomara en cuenta la legislacion aplicable para la convocante y licitante., y de ser el caso
se adicionen los ordenamientos antes referidos al presente contrato. , en caso de no ser
ratificado lo anterior favor de justificar legalmente su respuesta y pronunciarse al
respecto.

C/
Respuesta: | Se le aclara que el contrato que se derive de la adjudicacion de este procedimiento, sera de no &

adhesion, por lo cual no se registrara ante la Comision Nacional de Seguros y de Fianzas, y de
acuerdo a la legislacion aplicable para su elaboracion que es la Ley de Adquisiciones Arrendamientos
y Servicios del Estado de Aguascalientes y sus Municipios en sus articulos 66 y 67.

5 UNICA En caso de que mi representada resulte adjudicado en el presente concurso, se solicita
ala convocante confirmen que no existira inconveniente de proporcionar con anticipacion
el contrato y otorgar facilidades necesarias, para que el licitante ganador realice una
revision previa., en caso de no ser ratificado lo anterior favor de justificar legalmente su
respuesta y pronunciarse al respecto.

Respuesta: | En caso de que su representada sea adjudicada en la presente invitacion, el procedimiento para la
elaboracion y entrega del contrato se establece en el Apartado VIl GARANTIA Y FORMALIZACION
DE CONTRATO inciso b) FORMALIZACION DE CONTRATO de la CONVOCATORIA de la presen

INVITACION.
SEGUROS VE POR MAS, S.A. GRUPO FINANCIERO VE POR MAS @
(i~
Numero de Referencia Texto de la pregunta /
pregunta | (Apartado, inciso, k
consecutivo | numeral, anexo, :
etc.)
6 ANEXO1, INCISO | Se solicita amablemente a la convocante, nos confirme; que la ampliacion del
6 PRORROGA DE | contrato se sujetara a lo que establece el articulo 73 de Ley de Adquisiciones |,
VIGENCIA Arrendamientos y Servicios del Estado de Aguascalientes y sus Municipios. Se |
establecera en comun acuerdo entre las partes en virtud de que los mercados |
de reaseguros no otorgan prorrogas de vigencias y si lo llegan a otorgar no es
en los mismos términos de costo.
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I Favor de pronunciarse al respecto.

Respuesta: | No es correcta su apreciacion, favor de apegarse a lo establecido en el apartado VIl GARANTIA Y
FORMALIZACION DE CONTRATO inciso ¢) CANTIDADES ADICIONALES de la CONVOCATORIA
de la presente INVITACION, y de acuerdo a lo establecido en los articulos 65 y 73 de la Ley de
Adquisiciones Arrendamientos y Servicios del Estado de Aguascalientes y sus Municipios.

7 ANEXO1, INCISO | En caso de que su respuesta sea negativa, favor de confirmar que la no

6 PRORROGA DE | presentacion de este acuerdo no sera motivo de descalificacion.
VIGENCIA Favor de pronunciarse al respecto

Respuesta: | Favor de presentar todos los documentos y requisitos establecidos en la CONVOCATORIA y sus
ANEXOS de la presente INVITACION. (

8 GENERAL Se solicita amablemente a la convocante, nos pueda proporcionar archivos de
la siniestralidad de las Ultimas 3 vigencias (incluyendo sus ampliaciones de
contrato).

Favor de pronunciarse al respecto.

Respuesta: | El parque aéreo esté conformado solo por la aeronave objeto de la presente invitacian, por lo que no
es posible proporcionar esta informacion, debido a que como dice en los Anexos de la Convocatoria,
la aeronave (helicoptero) es de reciente adquisicion.

Por lo que debera apegarse a todo lo establecido en la convocatoria y sus anexos.

9 GENERAL Se solicita a la convocante confirmar que, en caso de resultar adjudicados, la
convocante proporcionara previa a la emision de la poliza los documentos que
se refiere al cumplimiento del articulo 492 de la ley de instituciones de seguros
y de fianzas:

1.- Decreto de creacion.

2.- Nombramiento del funcionario.

3.-Comprobante de domicilio.

4 -ldentificacion oficial del representante legal.

5.-RFC.

6.- Formato de entrevista proporcionado por mi representada.
Favor de pronunciarse al respecto.

Respuesta: | Suapreciacion es correcta, al proveedor adjudicado se le proporcionaran los documentos establecidos /
en el articulo 492 de la Ley de Instituciones de Seguros y de Fianzas. :

En cumplimiento a lo dispuesto en los articulos 52 ultimo parrafo de la LEY y 27 segundo parrafo del
MANUAL, la presente Junta de Aclaraciones forma parte integrante de la CONVOCATORIA de la
Invitacién en que se actla, se hace del conocimiento de los proveedores y servidores publicos
participantes en la presente INVITACION que esta es la tnica Junta de Aclaraciones. \
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Se da por terminada la reunion siendo las 10:50 horas del mismo dia de su inicio, firmando al margen
o al calce en cada una de las hojas que integran |a presente Acta.

Firma de los asistentes:

POR LA DIRECCION GENERAL DE ADQUISICIONES DE LA SECRETARIA DE ADMINISTRACION
DEL ESTADO:

C.P. Roberto Carlos Malo Macias /
Director General de Adquisiciones de la 7 R

Secretaria de Administracion del Estado.

Lic. Mauricio de la Serna Hernandez )
Coordinador de Seguimiento de Procedimientos a Crutee 82
Contratacion de la Secretaria de Administracion del Estado.

C. Rocio Vazquez Garcia

Jefe del Departamento de Procedimientos por

Invitacion de la Direccion General de Adquisiciones ;
de la Secretaria de Administracion del Estado. C

Mtra. Jesica Chavez Osorio

Analista de Procedimientos por Invitacion de la
Direccion General de Adquisiciones de la
Secretaria de Administracion del Estado.

Lic. Noe Abraham Cervantes Trujillo
Analista de Procedimientos por Invitacion de la

Direccion General de Adquisiciones de la %
Secretaria de Administracion del Estado.

Av, Convencion Ote.104/Col. Del
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POR EL ENTE REQUIRENTE:

Lic. José Roberto Dominguez Lara,

Director General de Administracion y Servicios
de la Secretaria de Administracion del Estado
de Aguascalientes

Lic. Karina Vianey Campos Gomez,
Directora General Administrativa

de la Secretaria de Seguridad Publica
del Estado de Aguascalientes

POR EL AREA TECNICA:

Capitan Bernardo Martin Garcia,
Director General de Servicios Aéreos
de la Secretaria de Seguridad Publica
del Estado de Aguascalientes

C. Juan Nufez Muioz

Jefe del Departamento de Administracion

de Riesgos de la Direccidén General de
Administracion y Servicios de la Secretaria de
Administracion del Estado de Aguascalientes

POR LA CONTRALORIA DEL ESTADO. No asiste representante

Se asienta que en el presente acto no asistieron los representantes de los proveedores
invitados.

-------------------------------- FIN DE TEXTO %

=
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Rocio Vazquez Garcia (SAE, Jefa dgl Departamento de Invitacion a Tres)

De: Karina Vianey Campos Gomez (SSP, Directora General de Administracion)
Enviado el: lunes, 13 de febrero de 2023 01:18 p. m.

Para: Rocio Vazquez Garcia (SAE, Jefa del Departamento de Invitacidn a Tres)
Asunto: Re: ACTA JUNTA ACLARACIONES DGAD-IM-02-2023

LIC. ROCIO VAZQUEZ GARCIA

JEFA DE DEPARTAMENTO DE PROCEDIMIENTOS
POR INVITACION

PRESENTE.

BONITO INICIO DE SEMANA:

EL
PRESENTE CORREO TIENE COMO FIN CONFIRMAR LA RECEPCION DE DGAD-IM-02-2023,
RELATIVA A LA CONTRATACION DE UNA POLIZA DE SEGURO PARA PARQUE AEREO
CORRESPONDIENTE A UN HELICOPTERO, REQUERIDO POR LA SECRETARIA DE SEGURIDAD
PUBLICA DEL ESTADO Y CONVOCADO POR LA SECRETARIA DE ADMINISTRACION DEL ESTADO
DE AGUASCALIENTES.

iSALUDOS!

De: Rocio Vazquez Garcia (SAE, Jefa del Departamento de Invitacion a Tres)

Enviado: lunes, 13 de febrero de 2023 11:42:38 a. m.

Para: Karina Vianey Campos Gémez (SSP, Directora General de Administracion)

CC: Bernardo Martin Garcia(SSP,Director General de Servicios Aéreos); Noe Abraham Cervantes Truijillo (SAE, Analista de
Adjudicaciones Directas por Excepcion); Alejandra Ruvalcaba Garcia (SSP, Jefa del Departamento de Finanzas y
Compras)

Asunto: ACTA JUNTA ACLARACIONES DGAD-IM-02-2023

LIC. KARINA VIANEY CAMPOS GOMEZ
DIRECTORA GENERAL ADMINISTRATIVA
DE LA SSP

PRESENTE.

BUEN DIA:

ANEXO A ESTE CORREO ENCONTRARA EL ACTA DE JUNTA DE ACLARACIORES DEL
PROCEDIMIENTO POR INVITACION A CUANDO MENOS TRES PERSONAS POR MONTO NUMERO
DGAD-IM-02-2023, RELATIVA A LA CONTRATACION DE UNA POLIZA DE SEGURO PARA PARQUE

1




AEREO CORRESPONDIENTE A UN HELICOPTERO, REQUERIDO POR LA SECRETARIA DE
SEGURIDAD PUBLICA DEL ESTADO Y CONVOCADO POR LA SECRETARIA DE ADMINISTRACION

DEL ESTADO DE AGUASCALIENTES.

FAVOR DE CONFIRMAR LA RECEPCION DEL MISMO.

{GRACIAS!

Rocio Vazquez Garcia

Jefa del Departamento de Procedimientos por Invitacion

N L 4499102500 ext 5035 B rociovazguezg@aguascalientesgobmx
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Rocio Vazquez Garcia (SAE, Jefa del Departamento de Invitacién a Tres)

De: Juan Nufiez Mufioz(SAE, Jefe del Departamento de Administracion de Riesgos)
Enviado el: lunes, 13 de febrero de 2023 01:15 p. m.

Para: Rocio Vazquez Garcia (SAE, Jefa del Departamento de Invitacion a Tres)
Asunto: RE: ACTA JUNTA ACLARACIONES DGAD-IM-02-2023

Recibido gracias!!

- \ C. JUAN NUREZ
R i R MG LT AL
Y

Col

/% Administracion

De: Rocio Vazquez Garcia (SAE, Jefa del Departamento de Invitacion a Tres) <rocio.vazquezg@aguascalientes.gob.mx>
Enviado el: lunes, 13 de febrero de 2023 11:42 a.m.

Para: Jose Roberto Dominguez Lara (SAE, Director General de Administracion y Servicios)
<roberto.dominguezl@aguascalientes.goh.mx>

CC: Noe Abraham Cervantes Trujillo (SAE, Analista de Adjudicaciones Directas por Excepcién)
<noe.cervantes@aguascalientes.gob.mx>; Juan Nufiez Mufioz(SAE, Jefe del Departamento de Administracion de
Riesgos) <juan.nunez@aguascalientes.gob.mx>

Asunto: ACTA JUNTA ACLARACIONES DGAD-IM-02-2023

LIC. JOSE ROBERTO DOMINGUEZ LARA
DIRECTOR GENERAL DE ADMINISTRACION
Y SERVICIOS DE LA SAE

PRESENTE.

BUEN DIA:

ANEXO A ESTE CORREO ENCONTRARA EL ACTA DE JUNTA DE ACLARACIORES DEL
PROCEDIMIENTO POR INVITACION A CUANDO MENOS TRES PERSONAS POR MONTO NUMERO
DGAD-IM-02-2023, RELATIVA A LA CONTRATACION DE UNA POLIZA DE SEGURO PARA PARQUE
AEREO CORRESPONDIENTE A UN HELICOPTERO, REQUERIDO POR LA SECRETARIA DE
SEGURIDAD PUBLICA DEL ESTADO Y CONVOCADO POR LA SECRETARIA DE ADMINISTRACION
DEL ESTADO DE AGUASCALIENTES.

FAVOR DE CONFIRMAR LA RECEPCION DEL MISMO.

iGRACIAS!



Rocio Vazquez Garcia (SAE, Jefa del Departamento de Invitacion a Tres)

De: Jorge Carrasco Castillo <jorge.carrasco@segurosvepormas.coms

Enviado el: lunes, 13 de febrero de 2023 12:15 p. m.

Para: Rocio Vazquez Garcia (SAE, Jefa del Departamento de Invitacion a Tres)

cc: Noe Abraham Cervantes Trujillo (SAE, Analista de Adjudicaciones Directas por
Excepcion)

Asunto: RE: ACTA JUNTA ACLARACIONES DGAD-IM-02-2023

Acuso recibo

Muchas gracias

Jorge

Carrasco Castillo

Gerente Comercial

5511025000 Ext. 32146

Cel. 55.39.01.78.57

Paseo de la Reforma 243, piso 16,

Col. Cuauhtémoc, C.P. 06500 Ciudad de México.

De: Rocio Vazquez Garcia (SAE, Jefa del Departamento de Invitacion a Tres) <rocio.vazquezg@aguascalientes.gob.mx>
Enviado el: lunes, 13 de febrero de 2023 11:38 a. m.

Para: Jorge Carrasco Castillo <jorge.carrasco@segurosvepormas.com>

CC: Noe Abraham Cervantes Trujillo (SAE, Analista de Adjudicaciones Directas por Excepcidn)
<noe.cervantes@aguascalientes.gob.mx>

Asunto: ACTA JUNTA ACLARACIONES DGAD-IM-02-2023

No suele recibir correos electrénicos de rocio vazquezg@aguascalientes.gob.mx. Por gué esto es importante

SEGUROS VE POR MAS, S.A. GRUPO FINANCIERO VE POR MAS
JORGE CARRASCO CASTILLO

REPRESENTANTE LEGAL

PRESENTE.

BUEN DIA:

ANEXO A ESTE CORREO ENCONTRARA EL ACTA DE JUNTA DE ACLARACIORES DEL
PROCEDIMIENTO POR INVITACION A CUANDO MENOS TRES PERSONAS POR MONTO NUMERO
DGAD-IM-02-2023, RELATIVA A LA CONTRATACION DE UNA POLIZA DE SEGURO PARA PARQUE
AEREO CORRESPONDIENTE A UN HELICOPTERO, REQUERIDO POR LA SECRETARIA DE
SEGURIDAD PUBLICA DEL ESTADO Y CONVOCADO POR LA SECRETARIA DE ADMINISTRACION
DEL ESTADO DE AGUASCALIENTES.




FAVOR DE CONFIRMAR LA RECEPCION DEL MISMO.

iGRACIAS!

Rocio Vazquez Garcia

Jefa del Departamento de Procedimientos por Invitacion

N L 449910 2500 ext 5035 B9 rociovazguezg@aguasealientesgabmx

Aguc

wwwwoguascalientesgobimx



Rocio Vazquez Garcia (SAE, Jefa del Departamento de Invitacién a Tres)

De: Jorge Carrasco Castillo <jorge.carrasco@segurosvepormas.com>

Enviado el: lunes, 13 de febrero de 2023 12:13 p. m.

Para: Rocio Vazquez Garcia (SAE, Jefa del Departamento de Invitacion a Tres)

cc Noe Abraham Cervantes Trujillo (SAE, Analista de Adjudicaciones Directas por
Excepcion)

Asunto: RE: ACTA JUNTA ACLARACIONES DGAD-IM-02-2023

Acuso recibo

Jorge
Carrasco Castillo

Gerente Comercial
5511025000 Ext. 32146

Cel. 55.39.01.78.57

Paseo de la Reforma 243, piso 16,
Col. Cuauhtémoc, C.P. 06500 Ciudad de México.

De: Rocio Vazquez Garcia (SAE, Jefa del Departamento de Invitacion a Tres) <rocio.vazquezg@aguascalientes.gob.mx>
Enviado el: lunes, 13 de febrero de 2023 11:38 a. m.

Para: Jorge Carrasco Castillo <jorge.carrasco@segurosvepormas.com:>

CC: Noe Abraham Cervantes Trujillo (SAE, Analista de Adjudicaciones Directas por Excepcidn)
<noe.cervantes@aguascalientes.gob.mx>

Asunto: ACTA JUNTA ACLARACIONES DGAD-IM-02-2023

No suele recibir correos electrénicos de rocic.vazguezg@aguascalientes.gob.mx. Por gué esto es importante

SEGUROS VE POR MAS, S.A. GRUPO FINANCIERO VE POR MAS
JORGE CARRASCO CASTILLO

REPRESENTANTE LEGAL

PRESENTE.

BUEN DIA:

ANEXO A ESTE CORREO ENCONTRARA EL ACTA DE JUNTA DE ACLARACIORES DEL
PROCEDIMIENTO POR INVITACION A CUANDO MENOS TRES PERSONAS POR MONTO NUMERO
DGAD-IM-02-2023, RELATIVA A LA CONTRATACION DE UNA POLIZA DE SEGURO PARA PARQUE
AEREO CORRESPONDIENTE A UN HELICOPTERO, REQUERIDO POR LA SECRETARIA DE
SEGURIDAD PUBLICA DEL ESTADO Y CONVOCADO POR LA SECRETARIA DE ADMINISTRACION
DEL ESTADO DE AGUASCALIENTES.

FAVOR DE CONFIRMAR LA RECEPCION DEL MISMO.

1



Rocio Vazquez Garcia (SAE, Jefa del Departamento de Invitacion a Tres)

De: Marco Antonio Delgado Najera <marco.delgado@segurosazteca.com.mx>
Enviado el: viernes, 10 de febrero de 2023 09:45 a. m.
Para: Noe Abraham Cervantes Trujillo (SAE, Analista de Adjudicaciones Directas por

Excepcion); Jesica Chavez Osorio (SAE, Analista de Adjudicaciones Directas por
Excepcion); Rocio Vazquez Garcia (SAE, Jefa del Departamento de Invitacion a Tres)

cC: Luis Fernando Chapa Morales; Rodrigo Muedano Villafranco

Asunto: PREGUNTAS PARA INVITACION A CUANDO MENQS TRES PERSONAS POR MONTO
NUMERO DGAD-IM-02-2023

Datos adjuntos: PREGUNTAS.pdf; ANEXO A.docx

A quien corresponda:

Buenos dias, por este medio adjunto las preguntas de Seguros Azteca Dafios, para el
procedimiento: INVITACION A CUANDO MENOS TRES PERSONAS POR MONTO NUMERO DGAD-IM-02-2023.

Sin mas por el momento, quedo atento de sus dudas o comentarios.

Marco Najera
marco.delgado@segurosazteca.com.mx



DIRECCION GENERAL DE ADUUISICIONES,

INVITACION A CUANDO MENUS TRES PERSONAS POR MONTO NUMERO DGAD-1M.02-2023
RELATIVA ALACONTRATACION DE UNA POLIZA DE SEGURO PARA PARQUE AERED
 CORRESPONDIENTE A UN BELICOPTERD

REQUERIDO POR LA SECRETARIA DE SEGURIDAD PUBLICA DEL ESTADO ¥

CONYOCADO POR LA SECRETARIA BE ADMINISTRACION DEL ESTADO DE AGUASCALIENTES
SEGUROS AZTECA DANOS, S.A. DE (.Y,

RADOSH 23050

ANEXO A

FORMATO PARA LA PRESENTACION DE PREGUNTAS

SOBRE EL CONTENIDO DE LA CONVOCATORIA

Fecha: 10 de febrero de 2021
IVITACION A CUANDO MENDS TRES PERSONAS POR MONTO NUMERO DGAD-IM-02-2023

SECRETARIA DE ADMINISTRACION DEL
GOBIERNG DEL ESTADO DE AGUASCALIENTES

PRESENTE

En referencia a la Convocatoria de la Invitacion a Cuando Menos Tres Personas por Mento namero: DGAD-
IM-02-2023, para la CONTRATACION DE UNA POLIZA DE SEGURO PARA PARQUE AEREQ
CORRESPONDIENTE A UN HELICOPTERO ADSCRITO A LA SSP, requerido por la SAE, envio las
siguientes preguntas:

APARTADO 1l INCISO a) DOCUMENTOS QUE INTEGRAN LA PROPOSICION:

MNamero de Partida Texto de la pregunta
pregunta nimero
Consecutivo
1 UNICA FAVOR DE CONFIRMAR QUE NO DEBERA DE SER FOLIADA M PROPUESTA.

FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO.

ANEXO 1 CLAUSULAS NUMERAL 1:

Numerode | Partida Texto de la pregunta
pregunta nimero
Consecutivo
2 UNICA Se sugiere adicionar los puntos1y2 dentro de las declaraciones de "LA

DEPENDENCIA”, la cual consiste en nuestra propuesta de redaccién, PLD. lo anterior
para dar cumplimiento con la CNSF (COMSION NACIONAL DE SEGUROS Y FIANZAS).

El fundamento legal del cual se desprende nuestra solicitud para los temas de
PLD, es la disposicion décima séptima de las disposiciones de caracter general a que
se refiere el articulo 492 de la Ley deinstituciones de Seguros y de
Fianzas, aplicables a instituciones y sociedades mutualistas de seguros, publicadas
el 19 de noviembre de 2020 en el Diario Oficial, que a la letra sefiala lo siguiente:

[-]

'Décima Séptima. En el caso de Operaciones que se celebren a solicitud de
dependencias o entidades dela Administracion Publica Federal, Estatal o Municipal en
nombre de sus trabajadores, los expedientes de identificacion de cada wno de
esos trabajadores podrén ser integrados dnicamente con los datos y la copia delas
identificaciones de éstos, y conservados por fa correspondiente dependencia o enlidad,
durante la vigencia de la relacion laboral con ef empleado de que se trate.

En este caso, las Instituciones y Sociedades Mulualistas de Seguros deberdn convenir
contractualmente con la dependencia o entidad solicitante la obligacién de mantener

Ay Insurgentes Sur 3579, Torre 3. ¢

Linea Seguros Arteca CDRIX 1720 9854

i Tlalpan La Joya CDMX

W SeGUIG

liplasty




DIRECCION GENERAL DE ADQUISICIONES,

INVITACION & CUANDO MENDS TRES PERSONAS POR MONTO NUMERO DGAD-13-02.2023
RELATIVA ALACONTRATACION DE UNA POLIZA DE SEGURO PARA PARQUE AEREQ
CORRESPONDIENTE A UN HELICOPTERD

REQUERIDO POR LA SECRETARIA DE SEGURIDAD $UBLICA PEL ESTADU Vv

CONVOCADO FOR LA SECRETARIA DE ADMINISTRACION DEL ESTADO DE AGUAS ENTES
SEGUHOS ALTECA DANOS, S.A. DE C.V.

SADOSHI 140080

dicho expediente a disposicién para su consulta ¥ proporcionarlo oportunamente a
la Institucion y Sociedad Mutualista para si misma, o para que a la vez se io presente a la
Comisién, si asi se lo requiere, o para que ésta se o entregue a la Secretaria.”

[-.]

Por lo anterior expuesto nuestra propuesta de redaccion PLD queda de la manera
sigulente;

[..]

1.- Conoce el alcance de lo dispuesto en el articulo 492 de la Ley de Instituciones de
Seguros y de Fianzas, asi como sus Disposiciones de Caracter General a que se refiere e
articulo 492 de la Ley de Instituciones de Seguros y de Fianzas, aplicables a instituciones y
sociedades mutualistas de seguros, publicadas el pasado 19 de noviembre de 2020 en el
Diario Oficial de la Federacion (en lo sucesivo las Disposiciones"), manifiesta
su conformidad de sujetarse a la misma, en la medida que le resulte aplicable, asi como a
la inspeccion de la Comision Nacional de Seguros y de Fianzas {en los subsecuente "la
CNSF*), respecto de los servicios materia del presente instrumento.

2.- “LA DEPENDENCIA” se obliga a proporcionar al "EL PROVEEDOR" toda clase de
informacién sobre los hechos relacionados con el siniestro y por los cuales
puedan determinarse las circunstancias de su realizacion y fa consecuencia del mismo.

UNICA

Se hace de su conocimiento que la empresa al dar la contraprestacion del servicio de
Aseguramiento, debe dar cumplimiento a la legislacidn aplicable en la materia; legislacion
que aplica no solo al proveedor del servicio, si no a fa entidad por realizar Ia contratacion
del aseguramiento; favor de pronunciarse respecto de si se tomaran en cuenta para la
elaboracion del contrato la legislacion aplicable (Ley sobre el contrato de Seguro, Ley de
Instituciones de Seguros y de Fianzas, asi como las demas leyes y procedimientos que
sean aplicables en cuando al fondo y cumplimiento de este contrato); en caso de no ser
ratificado Io anterior favor de justificar legalmente su respuesta y pronunciarse al respectlo.

UNICA

Se soficita de la manera mas atenta se pronuncie si para la elaboracion del contrato se
tomara en cuenta la legislacion aplicable para fa convocante y licitante., y de ser el caso se
adicionen los ordenamientos antes referidos al presente contrato. . en caso de no ser
ratificado lo anterior favor de justificar legalmente su respuesta y profiunciarse al respecto.

UNICA

En caso de que mi representada resulte adjudicado en el presente concurso, se solicita a
la convocante confirmen que no existira inconveniente de proporcionar con anticipacién el
contrato y otorgar facilidades necesarias, para que el licitante ganador realice una revision
previa., en caso de no ser ratificado lo anterior faver de justificar legalmente su respuesta y

pronunciarse al respecto.

José Juan Guido Sanchez
Representante Legal de la empresa
Seguros Azteca Daiios, S.A. de C.V.

RFC: SAD050124Q50

CORREO ELECTRONICO: JGUI DO@ELEKTRA.COM.MY




Rocio Vazquez Garcia (SAE, Jefa del Departamento de Invitacion a Tres)

De:
Enviado el:
Para:

cc:
Asunto:

Datos adjuntos:

Estimados,

Judith Reyna Cordova <judith.reyna@gfvepormas.com>

viernes, 10 de febrero de 2023 09:51 a. m.

Noe Abraham Cervantes Trujillo (SAE, Analista de Adjudicaciones Directas por
Excepcion); Jesica Chavez Osorio (SAE, Analista de Adjudicaciones Directas por
Excepcion); Rocio Vazquez Garcia (SAE, Jefa del Departamento de Invitacién a Tres)
Jorge Carrasco Castillo

SOLICITUD DE PREGUNTAS/ INVITACION A CUANDO MENOS TRES PERSONAS POR
MONTO NUMERO DGAD-IM-02-2023

INTERES EN PARTICIPAR.pdf; ANEXO A SOLICITUD DE PREGUNTAS.docx: ANEXO A
SOLICITUD DE PREGUNTAS.pdf

Buenos dias, nos permitimos enviar solicitud de preguntas, correspondientes a la INVITACION A CUANDO MENOS TRES
PERSONAS POR MONTO NUMERO DGAD-IM-02-2023.

Sin otro particular por el momento, quedamos atentos.

Judith Reyna Cérdova
Ejecutivo de Cuenta / Gestion de Negocio Gobierno

5511025000 Ext. 32387
Paseo de la Reforma 243, piso 16,
Col. Cuauhtémoc, C.P. 06500 Ciudad de México.

l=al - mtsqro - audaz



GOBIERNO DEL ESTADO DE AGUASCALIENTES,

SECRETARIA DE ADMINISTRACION DEL GOBIERNO DEL ESTADO DE AGUASCALIENTES,
DIRECCION GENERAL DE ADQUISICIONES

INVITACION A CUANDO MENOS TRES PERSONAS POR MONTO

NUMERO DGAD-IM-02-2023

RELATIVA A LA CONTRATACION DE UNA POLIZA DE SEGURO PARA PARQUE AEREO
CORRESPONDIENTE A UN HELICOPTERO

Aguascalientes. a 10 de enero de 2023.

“MANIFIESTO DE INTERES EN PARTICIPAR”

SECRETARIA DE ADMINISTRACION DEL GOBIERNO DEL ESTADO DE AGUASCALIENTES,
DIRECCION GENERAL DE ADQUISICIONES
PRESENTE.-

JORGE CARRASCO CASTILLO en mi caracter de Representante Legal de la empresa SEGUROS VE POR MAS, S.A. GRUPO
FINANCIERO VE POR MAS, segiin se acredita en el Testimonio Notarial o instrumenta juridico No. 91,452 de fecha 19 de noviembre
2021 otorgado ante el Notario Publico No. 29 Lic. Luis Antonio Montes de Oca Mayagoitia de la Ciudad de México, en referencia
ala “INVITACION A CUANDO MENOS TRES PERSONAS POR MONTO NUMERO DGAD-IM-02-2023 RELATIVA A LA CONTRATACION
DE UNA POLIZA DE SEGURO PARA PARQUE AEREQ CORRESPONDIENTE A UN HELICOPTERO” manifestamos nuestro interés en

participar.
Registro Federal de Contribuyentes: | SMS401001573
Domicilio:
Calle y nimero: AVENIDA PASEO DE LA REFORMA, N° 243 PIS0O 16
Colonia: CUAUHTEMOC Alcaldia: CUAUHTEMOC
Cddigo Postal: 06500 Entidad Federativa: CIUDAD DE MEXICO
Teléfonos: 551102 1800, 551102 1919 Fax:

Correo Electronico: jorge.carrasco@segurosvepormas.com
No. de la escritura publica en la que consta su acta constitutiva; 35 | Fecha: 01 de octubre de 1940
Nombre, numero y circunscripcion del Notario o Fedatario Publico | LICENCIADO ALONSO SANSORES, NOTARIO
que la protocolizé: PUBLICO DEL ESTADO, NOTARIA N° 3
Nombre del apoderado o Representante: JORGE CARRASCO CASTILLO
Datos del documento mediante el cual acredita su personalidad y facultades para suscribir la propuesta: PODER
NOTARIAL
Escritura publica nimero:  ESCRITURA 91,452 Fecha: 19/11/2021
Nombre, nGmero y circunscripcion del Notaric o Fedatario Publico que la  protocolizo:
LUIS ANTONIO MONTES DE OCA MAYAGOITIA, NOTARIA N° 29
Correo electronico para recibir toda clase de notificaciones:
jorge.carrasco@segurosvepormas.com

Atentamente

JORGE CARRASCO CASTILLO
Representante Legal
Seguros Ve por Mas, S.A., Grupo Financiero Ve por Mas

Seguros Ve por Mas, S.A. Grupo Financiero Ve por Méas




GOBIERNO DEL ESTADO DE AGUASCALIENTES,

SECRETARIA DE ADMINISTRACION DEL GOBIERNO DEL ESTADO DE AGUASCALIENTES,
DIRECCION GENERAL DE ADQUISICIONES

INVITACION A CUANDO MENOS TRES PERSONAS POR MONTO

NUMERO DGAD-IM-02-2023

RELATIVA A LA CONTRATACION DE UNA POLIZA DE SEGURO PARA PARQUE AEREQ
CORRESPONDIENTE A UN HELICOPTERO

ANEXO A
PRESENTACION DE PREGUNTAS

Aguascalientes. a 10 de enero de 2023,
INVITACION A CUANDO MENOS TRES PERSONAS POR MONTO NUMERO DGAD-IM-02-2023
SECRETARIA DE ADMINISTRACION DEL

GOBIERNO DEL ESTADO DE AGUASCALIENTES
PRESENTE.

En referencia a la Convocatoria de la Invitacion a Cuando Menos Tres Personas por Monto numero: DGAD-IM-02-2023, para la
CONTRATACION DE UNA POLIZA DE SEGURO PARA PARQUE AEREO CORRESPONDIENTE A UN HELICOPTERO ADSCRITO A LA
8SP, requerido por la SAE, envio las siguientes preguntas:

Nimero de Referencia Texto de la pregunta
pregunta (Apartado, inciso,
consecutivo numeral, anexo,
etc.)
1 ANEXO1, INCISO6 | Se solicita amablemente a la convocante, nos confirme; que la ampliacion del contrato se
PRORROGA DE sujetara a lo que establece el articulo 73 de Ley de Adquisiciones Arrendamientos y
VIGENCIA Servicios del Estado de Aguascalientes y sus Municipios. Se establecera en comin acuerdo

entre las partes en virtud de que los mercados de reaseguros no otorgan prorrogas de
vigencias y si lo llegan a olorgar no es en los mismos términos de costo.
Favor de pronunciarse al respecto.

2 ANEXO1, INCISO 6 | En caso de que su respuesta sea nagativa, favor de confirmar que la no presentacion de
PRORROGA DE este acuerdo no sera motivo de descalificacion.
VIGENCIA Favor de pronunciarse al respe

3 GENERAL Se solicita amablemente a la convocante, nos pueda proparcionar archivos de la

siniestralidad de las Ultimas 3 vigencias (incluyendo sus ampliaciones de contrato).

Favor de pronunciarse al respecto.

4 GENERAL Se solicita a la convocante confirmar que, en caso de resultar adjudicados, la convocante
proporcionara previa a la emision de la péliza los documentos que se refiere al cumplimiento
del articulo 492 de la ley de instituciones de seguros y de fianzas:

1.- Decreto de creacion.

2.- Nombramiento del funcionario.

3.-Comprobante de domicilio.

4.-ldentificacion oficial del representants legal.

5.-RFC.

6.- Formato de entrevista proporcionado por mi representada.

Favor de pronunciarse al respecto.

ATENTAMENTE

JORGE CARRASCO CASTILLO
REPRESENTANTE LEGAL
SEGUROS VE POR MAS, S.A. GRUPO FINANCIERO VE POR MAS

de.carras GUIrGsvepormas.com

Seguros Ve por Mas, S.A. Grupo Financiero Ve por Mas




